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ABSTRAKT

Hlavní strukturní protein VP1 je produktem pozdních polyomavirových genů a jedná

se o největší a zároveň také nejvíce zastoupený protein celé polyomavirové kapsidy.

Vzhledem k nízké kódující kapacitě polyomavirových genomů se uvažuje, že kromě strukturní

role by protein VP1 mohl mít v pozdní fázi infekčního cyklu i řadu dalších funkcí. Právě na jejich

studium je tato diplomová práce zaměřena. V případě proteinu VP1 myšího polyomaviru bylo

pozorováno, že je schopen vázat se na strukturu buněčných mikrotubulů. Prvním cílem této

práce bylo otestovat, jestli jsou pentamery proteinu VP1 schopny této vazby i bez účasti dalších

buněčných (či virových) proteinů. Na základě in vitro experimentu můžeme říci, že se protein

VP1 ke struktuře mikrotubulů váže velmi neefektivně. Druhým cílem této práce bylo připravit

detekční systém, který by umožnil identifikovat potenciální interakční partnery proteinu VP1

polyomaviru BK. Proto byly připraveny expresní plazmidy produkující N a C koncově značený

protein VP1, jenž měl tu vlastnost, být v transfekovaných buňkách biotinylován. Pomocí

následné afinitní chromatografie byly izolovány celé proteinové komplexy, jež tento

modifikovaný protein obsahovaly. Hmotností spektrometrií byly identifikovány jednotlivé

izolované proteiny a po následné analýze a filtraci dat byl sestaven seznam 128 potenciálních

interakčních partnerů proteinu VP1 polyomaviru BK.

Klíčová slova: myší polyomavirus, BK polyomavirus, protein VP1, VLPs, mikrotubuly,

interakční partneři

ABSTRACT

The main structural protein VP1 is the product of late polyomaviral genes and it is

the largest and the most abundant protein of the whole polyomaviral capsid. Because of the low

coding capacity of the polyomaviral genomes, it is considered that in addition to its structural

role the VP1 protein might have some additional functions in the late phase of the infectious

cycle. This diploma thesis is exactly on these additional functions. In the case of the VP1 protein

of mouse polyomavirus, it was observed that the protein is capable of binding

to the structure of cellular microtubules. The first objective of this work was to test whether

pentamers of the VP1 protein are able of this binding without the participation of other cellular

(or viral) proteins. Based on an in vitro experiment, we showed that protein VP1 binds

to the structure of microtubules very inefficiently. The second objective of this work was

to prepare a detection system that would allow an identification of potential interaction

partners of BK polyomavirus VP1 protein. Therefore, expression plasmids producing

the N and C-terminally tagged VP1 protein were prepared. These tagged proteins had

the property of being biotinylated whilst being produced in the transfected cells.

By using affinity chromatography, the entire protein complexes containing the modified protein

were isolated. Using mass spectrometry, individual isolated proteins were identified

and after a subsequent analysis and data filtering, a list of 128 potential interaction partners of

BK polyomavirus VP1 protein was compiled.

Keywords: mouse polyomavirus, BK polyomavirus, VP1 protein, VLPs, microtubules,

interactions partners

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

α-SNAP rozpustný N-ethylmaleimid senzitivní protein zprostředkující
vazbu a fúzy váčků

AcNPV virus tvořící polyhedra v jádrech buněk mola Autographa
californica

AP-1 aktivační protein 1

APS amonium persulfát

ATM protein mutovaný u syndromu Ataxia telangiectasia

BBSome komplex proteinu, jejichž defektu se projevuje jako Bardet-Biedl
syndrom

BKPyV BK polyomavirus

BSA bovinní sérový albumin

CCC DNA kovalentně uzavřená kruhová forma DNA

CstF faktor stimulující štěpení (při polyadenylaci mRNA)

CT-VP1 C koncově značený protein VP1

DAPI 4',6-diamidin-2-fenylindol

DEAD/DEAH helikázy RNA helikázy s konzervovaným motivem aspartát-glutamát-alanin-
aspatát/histidin

DMEM Eaglovo médium modifikované Dulbeccem

DTT 1,4-dithiotreitol

E2F časný faktor 2

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EGTA kyselina egtazidová

ERAD degradační dráha asociovaná s endoplazmatickým retikulem

ERdj5 protein 5 endoplazmatického retikula obsahující doménu DNA J

FBS fetální bovinní sérum

FEN1 endonukléza 1 štěpící DNA přesah (u Okazakiho fragmentu)

GFP zelený fluorescenční protein

GTB obecný tubulinový pufr

HEK293 lidské ledvinné embryonální epiteliální buňky (klon 293)

Hsc70 protein teplotního šoku (70 kDa)

Hsp90 protein teplotního šoku (90 kDa)

Hsp105 protein teplotního šoku (105 kDa)

ICTV Mezinárodní výbor pro taxonomii virů

JCPyV JC polyomavirus

LB médium Luria-Bertani médium

MAP mikrotubul asociované proteiny

MBA N,N′-methylenbisakrylamid

MPyV myší polyomavirus

NCCR nekódující kontrolní oblast

NF-κB jaderný faktor κ B

NRZ komplex komplex proteinů NAG, RINT1 a ZW10

NT-VP1 N koncově fúzovaný protein VP1

OC DNA otevřená kruhová forma DNA

OD optická denzita

p53 protein 53

PARP1 poly(ADP-ribóza) polymeráza 1

PBS fosfátový pufr

PCNA jaderný antigen proliferujících buněk

PI3K fosfatidylinositol 3 kináza

Pipes 1,4-Piperazindiethansulfonová kyselina

PP2A protein fosfatáza 2A

pRB retinoblastomový protein

rpm počet otáček za minutu

RPTE buňky renální epiteliální buňky proximálních tubulů

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu s dodecylsíranem sodným

Sf9 linie buněk z ovarií můry Spodoptera frugiperda (klon 9)

SGTA malý protein α obsahující repetice tetratrikopeptidu bohatého na
glutamin

siRNA malé interferující RNA

SOC super optimální bujón (bakteriální médium)

SV40 opičí vakuolizující virus 40

tAg malý t antigen

TAg velký T antigen

TBE pufr tris-borátový pufr s EDTA

TE pufr tris pufr s EDTA

TEMED tetramethylethyldiamin

TEV virus leptající rostlinu tabáku

TPN total parental nutrition (bakteriální médium)

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

truncAg zkrácený T antigen

VLPs viru podobné částice

VP1 (2,3) virový protein 1 (2,3)

YY1 transkripční faktor Yin Yan 1
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Jsou viry živé nebo neživé? To je otázka, na jejíž odpovědi se vědci ani v roce 2018 stále

nedokáží shodnout. At již má kdokoliv na tuto otázku jakoukoliv odpověď, tak pravdou zůstává,

že viry vždy byly, jsou ale i budou nedílnou součástí života na Zemi. Existuje jich nepřeberné

množství a často se od sebe jednotlivé virové řády či čeledě liší více než rostliny od zvířat. Jedna

věc je ale spojuje. Vždy se totiž jedná o obligátní parazity, kteří pro svoji úspěšnou replikaci

vyžadují translační aparát hostitelské buňky. A je jedno, jestli se jedná o bakteriofágy infikující

bakterie či megaviry napadající améby. To, jakým způsobem viry dokáží infikované buňky

přeprogramovat pro účely své vlastní replikace, se ale může značně lišit. Některé víry kódují velké

množství proteinů, pomocí kterých mohou jemně modulovat prostředí infikované buňky.

Jiné viry dokáží to samé, a to jen s hrstkou proteinů. Do této skupiny patří i polyomaviry,

jejichž studiu je tato práce věnována.

Polyomaviry jsou malé viry s jen velmi nízkou kódující kapacitou. V molekulární biologii

polyomaviry donedávna hrály velkou roli v objasnění řády klíčových procesů účastnících

se zpracování genetické informace a procesu tumorogeneze. S objevem lidských polyomavirů

BK a JC a nedávno popsaném polyomaviru karcinomu Merkelových buněk se studium této

čeledi ale spíše přesouvá směrem ke studiu jejich patogenních vlivů na lidský organismus.

Vzhledem k tomu, že polyomaviry kódují většinou jen kolem 6 proteinů, tak tyto viry vyvinuly

dvě strategie. Jednak během svého replikačního cyklu využívají co nejvíce proteinů hostitelské

buňky. Kromě translačního aparátu tedy využívají i aparát transkripční či replikační a mimo

jiné regulují svou genovou expresi podobným způsobem jako jejich hostitelské buňky.

Druhým typem polyomavirové strategie je kódování multifunkčních proteinů,


[…]


P63244 GNB2L1 Guanine nucleotide-binding protein subunit beta-2-like 1

P78347 GTF2I General transcription factor II-I

Q92769 HDAC2 Histone deacetylase 2

Q99878 HIST1H2AJ Histone H2A type 1-J

P09651 HNRNPA1 Heterogeneous nuclear ribonucleoprotein A1

P22626 HNRNPA2B1 Heterogeneous nuclear ribonucleoproteins A2/B1

P07910 HNRNPC Heterogeneous nuclear ribonucleoproteins C1/C2

Q14103 HNRNPD Heterogeneous nuclear ribonucleoprotein D0

P61978 HNRNPK Heterogeneous nuclear ribonucleoprotein K

P14866 HNRNPL Heterogeneous nuclear ribonucleoprotein L

P52272 HNRNPM Heterogeneous nuclear ribonucleoprotein M

Q00839 HNRNPU Heterogeneous nuclear ribonucleoprotein U

P00738 HP Haptoglobin

P38646 HSPA9 Stress-70 protein, mitochondrial

P41252 IARS Isoleucine-tRNA ligase

P50213 IDH3A Isocitrate dehydrogenase [NAD] subunit alpha

O00410 IPO5 Importin-5

O95373 IPO7 Importin-7

P46940 IQGAP1 Ras GTPase-activating-like protein IQGAP1

Q92945 KHSRP Far upstream element-binding protein 2

P33176 KIF5B Kinesin-1 heavy chain

P52292 KPNA2 Importin subunit alpha-1

O00505 KPNA3 Importin subunit alpha-4

P11279 LAMP1 Lysosome-associated membrane glycoprotein 1

P02545 LMNA Lamin-A/C

P42704 LRPPRC Leucine-rich PPR motif-containing protein

O95232 LUC7L3 Luc7-like protein 3
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P56192 MARS Methionine-tRNA ligase

P43243 MATR3 Matrin-3

P25205 MCM3 DNA replication licensing factor MCM3

P33992 MCM5 DNA replication licensing factor MCM5

Q9UJ70 NAGK N-acetyl-D-glucosamine kinase

P43490 NAMPT Nicotinamide phosphoribosyltransferase

P07196 NEFL Neurofilament light polypeptide

P07197 NEFM Neurofilament medium polypeptide

Q15233 NONO Non-POU domain-containing octamer-binding protein

Q9Y2X3 NOP58 Nucleolar protein 58

Q9UKK9 NUDT5 ADP-sugar pyrophosphatase

Q8N1F7 NUP93 Nuclear pore complex protein Nup93

P09874 PARP1 Poly [ADP-ribose] polymerase 1

P12004 PCNA Proliferating cell nuclear antigen

P00558 PGK1 Phosphoglycerate kinase 1

Q9GZP4 PITHD1 PITH domain-containing protein 1

Q13162 PRDX4 Peroxiredoxin-4

P30041 PRDX6 Peroxiredoxin-6

P25789 PSMA4 Proteasome subunit alpha type-4

P62195 PSMC5 26S protease regulatory subunit 8

P62333 PSMC6 26S protease regulatory subunit 10B

O00232 PSMD12 26S proteasome non-ATPase regulatory subunit 12

Q9UNM6 PSMD13 26S proteasome non-ATPase regulatory subunit 13

Q13200 PSMD2 26S proteasome non-ATPase regulatory subunit 2

O43242 PSMD3 26S proteasome non-ATPase regulatory subunit 3

P26599 PTBP1 Polypyrimidine tract-binding protein 1

P47897 QARS Glutamine-tRNA ligase

P54136 RARS Arginine--tRNA ligase, cytoplasmic

Q9P258 RCC2 Protein RCC2

P13489 RNH1 Ribonuclease inhibitor

P27635 RPL10 60S ribosomal protein L10

P62913 RPL11 60S ribosomal protein L11

P30050 RPL12 60S ribosomal protein L12

P61313 RPL15 60S ribosomal protein L15
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Q02543 RPL18A 60S ribosomal protein L18a

P62829 RPL23 60S ribosomal protein L23

P62750 RPL23A 60S ribosomal protein L23a

P62424 RPL7A 60S ribosomal protein L7a

P05386 RPLP1 60S acidic ribosomal protein P1

P25398 RPS12 40S ribosomal protein S12

P62263 RPS14 40S ribosomal protein S14

P08708 RPS17 40S ribosomal protein S17

P15880 RPS2 40S ribosomal protein S2

P60866 RPS20 40S ribosomal protein S20

P62847 RPS24 40S ribosomal protein S24

P62753 RPS6 40S ribosomal protein S6

P46781 RPS9 40S ribosomal protein S9

P08865 RPSA 40S ribosomal protein SA

Q8NEX9 SDR9C7 Short-chain dehydrogenase/reductase family 9C member 7

P31947 SFN 14-3-3 protein sigma

Q16637 SMN1 Survival motor neuron protein

P08621 SNRNP70 U1 small nuclear ribonucleoprotein 70 kDa

P62316 SNRPD2 Small nuclear ribonucleoprotein Sm D2

P63162 SNRPN Small nuclear ribonucleoprotein-associated protein N

Q9UBC9 SPRR3 Small proline-rich protein 3

Q9UHB9 SRP68 Signal recognition particle subunit SRP68

P78362 SRPK2 SRSF protein kinase 2

Q15645 TRIP13 Pachytene checkpoint protein 2 homolog

Q2NL82 TSR1 Pre-rRNA-processing protein TSR1 homolog

Q9BUF5 TUBB6 Tubulin beta-6 chain

P26368 U2AF2 Splicing factor U2AF 65 kDa subunit

O60763 USO1 General vesicular transport factor p115

P45880 VDAC2 Voltage-dependent anion-selective channel protein 2

P08670 VIM Vimentin

O14980 XPO1 Exportin-1

P61981 YWHAG 14-3-3 protein gamma

P27348 YWHAQ 14-3-3 protein theta
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