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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Diplomová práce se věnuje identifikaci potenciálních buněčných proteinů interagujících

s hlavním kapsidovým proteinem VP1 polyomavirů a následné charakterizaci nalezených

interakcí. Prvním konkrétním cílem této práce bylo vytvořit a následně použít systém pro

identifikaci potencionálních interakčních partnerů proteinu VP1 lidského BK viru. Druhým

cílem bylo otestovat hypotézu, že se hlavní kapsidový protein myšího polyomaviru váže

přímo na mikrotubuly.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Autor pracoval s literaturou zcela samostatně.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Michal do laboratoře docházel již během bakalářského studia, kdy si osvojil základní

molekulárně-biologické metody. Na vlastní diplomové práci začal pracovat až v rámci

magisterského studia. Jeho práce se vyznačovala vysokou mírou samostatnosti,

systematičnosti a pečlivosti.

Přístup studenta při sepisování práce:

Student sepisoval diplomovou práci samostatně, pouze s malými zásahy školitele. Jediné, co

lze Michalovi vytknout, je to, že podcenil čas nutný k sepsání práce. Některé pasáže by

zasluhovaly finální revizi.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Michalovi se podařilo splnit vytyčené cíle. Tato práce poskytuje celou řadu výsledků, které

budou využity jako základ pro výzkum interakcí polyomavirů s hostitelskými buňkami.

Ukázal, že protein VP1 myšího polyomaviru se in vitro jen velmi málo váže na strukturu

mikrotubulů. Dále identifikoval potencionální interakční partnery hlavního kapsidového

proteinu lidského BK viru. Dle mého názoru je předkládaná práce kvalitní, splňuje všechny

požadavky kladené na práci diplomovou, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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